

B.A. LL.B./ B.B.A. LL.B. IV SEMESTER EXAMINATION - 2021-22

Paper Code : 4.4

(HINDI |ELECTIVE|)

Time Allowed: Two Hours

Maximum Marks: 60

- Each question carries equal marks.
(सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।)
- Question paper contains six questions in all. Examinee will attempt any three questions out of these six questions.
(प्रश्न पत्र में कुल 6 प्रश्न हैं। परीक्षार्थी दिये गये 6 प्रश्नों में से किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर दें।)
- Write your roll number on question paper (on right hand upper corner) before start writing answer of questions.
(प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दायें भाग पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें)

1. समास की परिभाषा देते हुए समास के विविध प्रकारों का सोदाहरण वर्णन कीजिए। 20
2. निम्नलिखित शब्दों के पाँच – पाँच पर्यायवाची शब्द लिखिए— 20
(क) इन्द्र 000014
(ख) आकाश
(ग) गंगा
(घ) चन्द्रमा
3. निम्नलिखित शब्दों के विलोम शब्द लिखिए— 20
(क) तर्क
(ख) निरक्षर
(ग) दीर्घायु
(घ) अनुज
(ङ) अन्तर्द्वन्द्व
(च) शोषक
(छ) समर्थ
(ज) हर्ष
(झ) स्वावलंबी
(ञ) हानि

4. संज्ञा और सर्वनाम में अन्तर स्पष्ट करते हुए संज्ञा के भेदों पर सोदाहरण प्रकाश डालिए।

20

5. निम्नलिखित मुहावरों का अर्थ बताते हुए वाक्य में प्रयोग कीजिए।

20

(क) अंगारों पर पैर रखना

(ख) अंधे की लकड़ी

000014

(ग) अपना उल्लू सीधा करना

(घ) आँख का काजल

(ङ) आग पर पानी डालना

(च) कान खड़े होना

(छ) गौंठ में बाँधना

(ज) चाँदी का जूता

(झ) टेढ़ी खीर

(ञ) दूज का चाँद होना

6. निम्न में से किसी एक शीर्षक पर निबन्ध लिखिए—(शब्द सीमा 300–350)

20

(क) मेरे जीवन का लक्ष्य

(ख) जीवन में अनुशासन का महत्व

(ग) राष्ट्रीय एकता

(घ) भ्रष्टाचार: कारण एवं समाधान

(ङ) विज्ञान: वरदान या अभिशाप

This question paper contains 2 printed pages.

B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. (Sem - IV)

000319

Roll No.

1064/1164

Hin. Elec.

B.A. LL.B./ B.B.A. LL.B. (Semester - IV) EXAMINATION 2022-23

Paper No. - 4.4

HINDI (ELECTIVE)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 70

Question paper is divided in two parts. i.e. Part - A and Part - B

यह प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है, भाग - अ व भाग - ब।

(i) Part - A consist of One compulsory question divided in five (05) parts of two marks each (5x2 = 10 marks).

भाग - अ में एक अनिवार्य प्रश्न है जो पांच (05) भागों में विभाजित है, प्रत्येक भाग दो (02) अंक का है (5x2=10 अंक)।

(ii) Part - B consist of seven (07) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks (4x15 = 60 marks).

भाग - ब में कुल सात (07) प्रश्न हैं, जिनमें से कोई चार प्रश्न करने हैं, सभी प्रश्नों के अंक समान हैं (4x15 = 60 अंक)।

Write your roll number on question paper (on right hand upper corner) before start writing answer of questions.

प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दायें भाग पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।

भाग - अ

1. सभी पाँच प्रश्न करने अनिवार्य है :

(5x2=10 अंक)

(i) निम्नलिखित शब्दों का तदभव शब्द लिखिए - 000319

(क) चतुष्पद

(ख) घट

(ग) अष्टादश

(घ) अक्षत

1064/1164

1

P.T.O.



निम्नलिखित शब्दों के चार – चार पर्यायवाची शब्द लिखिए –

(क) आक्षेप

(ख) ध्रुव

(ग) श्लाघा

(घ) स्वतन्त्र

(iii) वृत्ति की परिभाषा देते हुए उनके पाँच प्रकारों के नाम लिखिए।

(iv) हिन्दी में प्रचलित किन्हीं चार विराम चिन्हों का उदाहरण सहित नाम लिखिए।

(v) निम्नलिखित शब्दों का संधि-विच्छेद कीजिए –

(क) प्रतिषेध

(ख) उल्लास

(ग) निश्चित

(घ) वाचस्पति

भाग – ब

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों का उत्तर लिखिए।

15x4=60

- समास की परिभाषा देते हुए उनके भेदों का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।
- संधि की परिभाषा देते हुए उनके भेदों पर सउदाहरण टिप्पणी कीजिए।
- हिन्दी की व्याकरणिक कोटियों की उदाहरण सहित विवेचना कीजिए।
- 'सरकारी कामकाज में सरल हिंदी का प्रयोग' विषय पर अनुच्छेद लिखिए।
- निबंध रचना के बिन्दुओं को ध्यान में रखते हुए निम्नलिखित विषयों में से किसी एक पर निबंध लिखिए –

(क) स्वच्छता का महत्त्व

(ख) अनुशासन का महत्त्व

- पारिभाषिक शब्दों की संक्षिप्त टिप्पणी करते हुए निम्नलिखित शब्दों का हिन्दी अर्थ स्पष्ट कीजिए –

(क) BONUS

(ख) VIOLATION

(ग) PRIMA FACIE

(घ) AUTOCRACY

(ङ) FALLACIOUS

(च) IMPEACH

(छ) SLAVERY

- बैंकिंग सेवा भर्ती बोर्ड के सचिव को लिपिक पद के लिए आवेदन पत्र लिखिए।

This question paper contains 2 printed pages.

B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. (Sem. - IV)

Roll No.

1064/1164

000153

Hindi (Elec.)

B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. (SEMESTER - IV) EXAMINATION 2023-24

Paper No. 4.4

(HINDI [ELECTIVE])

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 70

- Question paper is divided in two parts, i.e. Part - A and Part - B.
 - यह प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है, भाग-अ व भाग-ब।
- (i) Part - A consist of one compulsory question divided in five (05) parts of two marks each (5X2=10 marks).
भाग-अ में एक अनिवार्य प्रश्न है जो पाँच (05) भागों में विभाजित है, प्रत्येक भाग दो (02) अंक का है (5X2=10 अंक)।

- (ii) Part - B consist of seven (07) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks (4X15=60 marks).

भाग-ब में कुल सात (07) प्रश्न हैं, जिनमें से कोई चार प्रश्न करने हैं, सभी प्रश्नों के अंक समान हैं (4X15=60 अंक)।

Write your roll number on question paper (on right hand upper corner) before writing answer of questions.

प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दायें भाग पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।

भाग - अ

5x2=10

1. निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी पाँच प्रश्न करने अनिवार्य हैं:

- (i) निम्नलिखित शब्दों के तत्सम रूप लिखिए।

000153

(क) दूध

(ख) आग

(ग) सूरज

(घ) दूसरा

- (ii) निम्नलिखित शब्दों के दो-दो पर्यायवाची शब्द लिखिए—

(क) हंस

(ख) मोर

(ग) हवा

(घ) बिजली

1064/1164

1

P.T.O.



निम्न किसे कहते हैं? परिभाषा देते हुए, प्रकारों के नाम लिखिए।
(iv) निम्न में से किन्हीं दो मुहावरों का अर्थ बतलाते हुए, वाक्य में प्रयोग कीजिए।

- (क) अंगूठा दिखाना (ख) आसमान के तारे तोड़ना
(ग) गंगा नहाना (घ) चाँदी का जूता मारना

(v) निम्नलिखित पारिभाषिक शब्दों के हिन्दी रूप (अर्थ) लिखिए—

- (क) Time Table (ख) Syllabus
(ग) Principal (घ) Book-Post

भाग -- ब

निर्देश: निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं चार प्रश्नों का उत्तर दीजिए —

4x15=60

2. संज्ञा की परिभाषा देते हुए, उसके प्रकारों का सोदाहरण वर्णन कीजिए।
3. विशेषण की परिभाषा देते हुए सोदाहरण समझाइए।
4. विराम-चिन्ह का अर्थ एवं परिभाषा देते हुए, हिन्दी में प्रचलित प्रमुख विराम चिन्हों को सोदाहरण बतलाइए।
5. लोकोक्ति और मुहावरे में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
6. 'विशिष्ट क्षेत्र में हिन्दी का प्रयोग' विषय पर अनुच्छेद लिखिए।
7. निम्न में से किसी एक विषय पर सारगर्भित निबन्ध लिखिए—
 - (i) पर्यावरण प्रदूषण: कारण और निवारण
 - (ii) बढ़ती जनसंख्या; घटते संसाधन
 - (iii) आतंकवाद: कारण और निवारण
 - (iv) मेरे सपनों का भारत
8. अपने महाविद्यालय के प्राचार्य को फीस माफी हेतु एक प्रार्थना - पत्र लिखिए।